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Statistikcentralen publiceras uppgifter om bakgrunden betrdffande dem som rdstat i forsta omgéngen av
presidentvalet 2018. I den forsta omgéngen av presidentvalet ar 2018 var valdeltagandet bland finska
medborgare som #r bosatta i Finland 69,9 procent. Over hilften av viljare rostade pé forhand, dvs.

52,5 procent. Valdeltagandet minskade fran forsta valomgéngen i foregéende presidentval med

2,9 procentenheter. Detaljerade uppgifter om rostning och véljarnas bakgrund finns i 6versikten: Véljarna
i presidentvalet 2018.

Uppgifter om dem som rostat pa valdagen erh6lls frén 134 kommuner, varav uppgifter om alla
rostningsomraden erholls fran 79 kommuner. Sammanlagt erhdlls uppgifter fran 607 réstningsomraden i
Fastlandsfinland. Dessa rostningsomréden téckte 38,3 procent av de rostberéttigade i valet.

Helsingfors 3.4.2018 Uppgifterna far Ianas med uppgivande av Statistikcentralen som kalla.



Valdeltagande och férhandsrostande (finska medborgare bosatta i
Finland) i forsta valomgangen i presidentvalen 1994-2018, 1:a valet
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Av de rostberittigade bosatta i Finland forhandsrostade 1 559 488, dvs. 36,7 procent av alla rostberéttigade.
Av de rostberittigade pensiondrerna forhandsrostade 51,3 procent. I 6vriga grupper med huvudsaklig
verksamhet var andelen forhandsrostande av de rostberattigade under nivéan for alla forhandsréstande. Av
alla forhandsrostande var 44,1 procent sysselsatta och 43,8 procent pensionérer.

Andel férhandsrdstande (finska medborgare bosatta i Finland) av
rostberattigade i grupper for huvudsaklig verksamhet i presidentvalet
2018, 1:a valet (%)

35 o

E1.3
S0
45
R -
35 1 35
30 27.5 55
25 221
20
15
10
5 -
U -

Férhands  Sysselsatta  Arbetslza  Studerande  Pensionarer Cvriga
réstande

De aktivaste forhandsrostande i hela landet var 74-aringarna (59,0 %), relativt sett minst forhandsrostande
fanns det i gruppen med 18-aringar (18,4 %). I de rostningsomraden fran vilka den uppgiften var tillgénglig
var valdeltagandet hogst i gruppen 70-aringar, bade nér det géller férhandsréstning och réstning pa
valdagen, dvs. 82,3 procent. Av befolkningen under 90 ér fanns det ldgsta valdeltagandet bland 20-aringar,
46,2 procent.




Forhandsrostande i hela landet och alla viljare i omraden (finska
medborgare bosatta i Finland) efter kon och alder i presidentvalet
2018, 1:a valet (%)
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Statistikcentralens valresultattjanster

Nérmare uppgifter om valresultatet finns 1 Statistikcentralens PX-Web-databastjénst.
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1. Rostande i presidentvalet 2018

I den hér 6versikten granskas rostberdttigade och véljare i presidentvalet 2018 utifrén olika
bakgrundsfaktorer. Uppgifterna om rostberittigade och valjare har erhallits ur rostrittsregistret i
Justitieministeriets valdatasystem. Bakgrundsuppgifterna pa individniva baserar sig pé Statistikcentralens
material, bl.a. pa befolknings-, sysselsittnings- och familjestatistik samt p& examensregistret. De grupper
som dr foremal for granskning ér dels alla rostberittigade och forhandsrostande i presidentvalet 2018, dels
de rostberittigade och alla som rostat i sddana rostningsomraden dér ett elektroniskt rostréttsregister
anvéndes i presidentvalet 2018.

Det elektroniska rostréttsregistret gor det mojligt att granska valdeltagandet ocksa nér det géller valdagens
roster. Uppgiften om alla som rostat ger en fullstédndig bild av valdeltagandet, eftersom man med hjélp av
den tillforlitligt kan beakta ocksa dem som inte rdstat. Detta &r inte mdjligt nér det géller material som
innehaller bara dem som forhandsrostat. I den héir dversikten avses med forhandsrostande alla som
forhandsrostat i hela landet och med alla viljare de som rostat i forendmnda omraden pé valdagen och de
som forhandsrostat.

Det ar viktigt att beakta att uppgifterna om alla viljare i dversikten inte técker hela landet eller alla
rostberittigade. Med alla viljare avses i denna dversikt rostningstillfillet i de omraden gillande vilka
uppgiften fanns tillgénglig. Uppgifterna i denna dversikt har inte bearbetats pa nagot sitt, t.ex. genom att
vikta materialet utifran bakgrundsuppgifter, utan fordelningarna anges som sadana som de &r i materialet.
Med andra ord géller uppgifterna om alla viljare i ett visst omrade de kommuner, réstningsomraden och
rostberittigade gillande vilka uppgiften var tillgénglig. Analyserna i 6versikten giller givetvis forsta
omgangen i presidentvalet.

Analys av materialet

Nér man granskar analyserna i denna dversikt ar det viktigt att marka att det finns tva separata men delvis
overlappande viljargrupper i véljargruppanalyserna. I 6versiktens text, tabeller och figurer anvéands foljande
termer om dessa viljargrupper:

1. Forhandsréstande som omfattar alla forhandsrdstande personer i valet
2. Alla véljare i de omraden som omfattar bade de som forhandsrostat och de som rostat pa valdagen
(dvs. alla véljare) 1 de rostningsomraden som anvénde ett elektronisk rostningsregister

Viljargrupperna i 6versikten ér inte dmsesidigt uteslutande av varandra. De som férhandsrostat i hela
landet innehaller ocksa de rostberéttigade som forhandsrdstat i ovan nimnda omraden. Uppgiften om alla
véljare i omrdden omfattar for sin del ocksé alla som rostat pé forhand i resp. omréden. Foljaktligen
beskriver gruppen “forhandsrostande” som namnet séger rostberittigade i hela landet som forhandsrostat.
Gruppen “alla véljare i omradden” omfattar de som rostat pa valdagen och de som forhandsrostat i ett
avgrénsat antal rostningsomraden.

Materialet i 6versikten har avgransats till rostberéttigade bosatta i Finland. I presidentvalet 2018 var antalet
rostberittigade bosatta i Finland totalt 4 246 803. Av dessa rostberittigade forhandsrostade 1 559 488 dvs.
36,7 procent av alla rostberattigade. I de réstningsomraden géllande vilka det finns uppgifter tillgédngliga
ocksa om valdagsrostningen, var antalet rostberdttigade totalt 1 625 579. Fullstidndiga réstningsuppgifter
fas alltsa om 38,3 procent av de rostberittigade.

Det gick inte att hinfora bakgrundsuppgifter pa individniva till alla rostberattigade och dylika fall togs
bort fran materialet. Foljaktligen omfattar materialet totalt 4 240 799 rostberéttigade for hela landets del
och 1 623 953 rostberittigade for de granskade omradenas del. Man bor beakta att dessa antal kan vara
mindre &n ovan ndmnda siffror nér det géller bakgrundsvariablerna i enskilda analyser, beroende pa hur
tackande man kunde koppla bakgrundsfaktorer till de rostberittigade. I praktiken syns detta bl.a. i det
faktum att vissa fordelningar i figurer och tabeller kan variera nagot efter variabel.




Materialets tackning

De réstningsomraden och kommuner frén vilka alla rostningsuppgifter kunde fés fordelas inte helt jamnt
pa hela landets niva. Uppgifter erholls ocksa om valdagsrostningen frén totalt 134 kommuner, uppgifter
om alla rostningsomriden erh6lls fran 79 kommuner, uppgifter om en del av réstningsomradena erholls
frén 55 kommuner.

Uppgifter om valdagsrostningen erhdlls fran alla valkretsar i Fastlandsfinland. Tackningen varierar dock
enligt valkrets. Den mest tickande uppgiften erholls om Mellersta Finlands valkrets, dvs. om 77,7 procent
av de rostberittigade i valkretsen. Mer tdckande uppgifter 4n pa nivan for hela landet erholls ocksa om
Uleaborgs valkrets (70,9 % av de rostberittigade), Lapplands valkrets (69,8 %), Nylands valkrets (45,6 %),
Satakunta valkrets (41,9 %), Birkalands valkrets (40,4 %) och Egentliga Finlands valkrets (39,2 %). Minst
tdckning hade uppgiften om valdagsrdstningen i Helsingfors valdistrikt, dir uppgifter erh6lls om bara tva
rostningsomraden och 1,4 procent av de rostberittigade. Med andra ord var Helsingfors valkrets klart
underrepresenterat i det tillgdngliga materialet. (se tabellbilaga 1)

I tabellbilaga 2 granskas bakgrundsuppgifterna om de rostberattigade i hela landet och i de omraden
géllande vilka man fick fullstdndiga rostningsuppgifter. De rostberittigade i presidentvalet 2018 var i
genomsnitt 50,8 ar. Till denna del skiljer sig omradenas rostberattigade inte ndmnvart fran alla
rostberittigade. Andelen rostberattigade mén var i hela landet 48,6 procent, relativt sett lika manga som
i omradena.

Medianinkomsten for de rostberéttigade 1 hela landet dr ndgot storre dn for omradenas rostberéttigade.
Skillnaden ar ungefar 400 euro per ar. Inkomstnivan ar ldgre n medelnivan for hela landet, séarskilt i
sddana kommuners rostningsomraden om vilka man inte har erhéllit fullstindiga uppgifter.

Nir det géller utbildningsniva avviker de granskade omrédena inte vasentligt frdn hela landet. I hela landet
var de rostberittigade i genomsnitt nagot hogre utbildade &n i de granskade omradena med ett elektroniskt
rostrattsregister. Skillnaden syns sirskilt i den hogsta utbildningsgruppen i granskningen, dvs. de som
avlagt hogre hogskoleexamina eller forskarutbildning. De var 1,2 procentenheter fler &n i omradena. I
synnerhet nir det géller utbildning inverkar underrepresentationen i Helsingfors valdistrikt p& fordelningarna
av materialet.

I klasserna for den huvudsakliga verksamheten finns smé skillnader mellan alla rostberittigade och
rostberittigade som bor i omradena. I hela landet var antalet sysselsatta nagot (0,6 procentenheter) fler &n
for omradena, pd motsvarande sétt hade omradena fler studerande (0,6 procentenheter). Pensionérer fanns
det ddremot i omrddena och i hela landet relativt sett lika manga. [ omradena fanns det 1,5 procentenheter
fler finskspréakiga rostberéttigade dn i hela landet. Andelen med finsk bakgrund var daremot 0,4
procentenheter storre i omradena jamfort med hela landet. Det fanns inga betydande skillnader i
presidentkandidaternas viljarstod mellan hela landet och omradena.

De faktorer som presenterats i detta kapitel och i tabellbilagorna 1 och 2 bor beaktas, om man vill
generalisera uppgifterna om véljarna i alla de elektroniska rostrittsregistrets omréden till att omfatta alla
rostberittigade.

Alder och koén

I den forsta omgangen av presidentvalet &r 2018 var antalet forhandsrostande 1 559 488 rostberéttigade
bosatta i Finland, vilket dr 36,7 procent av alla rostberéttigade bosatta i Finland. Enligt Statistikcentralen
uppgar forhandsrostningsprocenten till 52,5 procent. Férhandsrostningsprocenten erhalls genom att berdkna
andelen forhandsrostande av alla som rostat. I denna dversikt granskas véljarna i forhallande till
rostberéttigade personer, vilket innebér att de angivna procenttalen ar lagre dn forhandsréstningsprocenten.

I de rostningsomraden fran vilka alla rostningsuppgifter erholls, rostade totalt 1 126 333 rostberéttigade
i valet, dvs. 69,3 procent av omradenas rostberittigade. I dessa omraden forhandsrostade 37,7 procent av
de rostberattigade och 31,5 procent rostade pa valdagen.

Aldern paverkar klart rostningen. De forhandsrostande personernas andel av de rostberittigade i hela
landet dr hogre &n 30 procent nér det géller 48-&ringar, varefter andelen 6kar snabbare &n fore det. Att
forhandsrosta var vanligast bland 74-&ringarna av vilka 59,0 procent férhandsrostade. Andelen




forhandsrostande borjar sjunka efter 74-ars alder, bland 95-aringarna sjunker andelen forhandsrostande
under 30 procent. (Figur 1.)

Figur 1. Andelen viljare av rostberéattigade efter alder i presidentvalet
2018, %
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Andelen véljare av rostberéttigade 1 de rdstningsomraden fran vilka man ocksa fick information om réstning
pa valdagen ger en mer tickande bild av fenomenet dn nér det géller forhandsrostande. Valdeltagandet
for 18-aringar som senast pa valdagen for presidentvalet &r 2018 uppnatt rostréttsaldern var 56,9 procent
i omradena. Valdeltaget sjunker dock till 46,2 procent i gruppen med 20-aringar. Sedan dkar valdeltagandet
ganska jadmnt till 73,0 procent i aldersgruppen med 42-aringar, efter det dr 6kningen langsammare.
Valdeltagandet 4r som hogst i gruppen med 70-aringar (82,3 %). Valdeltagande for personer ver 74 éar
sjunker ganska snabbt, nivan for 20-aringar underskrids dock forst i aldersgruppen med 90-éringar. (Figur

1)

Kvinnorna réstade mer aktivt &n méinnen, savil pa forhand i hela landet som pa valdagen och pa forhand
i omrddena, med undantag av den allra éldsta granskade aldersgruppen. I hela landet forhandsrostade
40,0 procent av de rostberittigade kvinnorna, nidstan 7 procentenheter fler 4n méannen.

Det valdeltagande som beaktar alla viljare i omrddena var ocksa storre bland kvinnorna. I omridena
rostade 72,3 procent av kvinnorna, omkring 6 procentenheter fler &n ménnen. Sett till aldersgrupp rostade
kvinnorna mer aktivt &n ménnen i alla &ldersgrupper med undantag for aldersgruppen 75 ér och éldre. 1
den andra dndan av aldersfordelningen var valdeltagandet bland unga 18—19-ariga rdstberéttigade négot
over 4 procentenheter hogre dn i gruppen med 20—24-aringar. Som det framgéar av figur 1, sjunker
valdeltagandet bland unga som beaktar rostande pa valdagen och forhandsréstande i omraden snart efter
att rostrattsalder uppnatts. (Tabell 1.)




Tabell 1. Andelen forhandsrostande i hela landet och alla valjare i omraden av de rostberattigade
efter kon och alder i presidentvalet 2018, %

Aldersgrupp Totalt Man Kvinnor
Foérhands- Alla Foérhands- Alla Foérhands- Alla
rostade, valjare, rostade, valjare, rostade, valjare,
hela omraden hela omraden hela omraden
landet landet landet
Totalt 36,7 69,3 33,2 66,1 40,0 72,3
18-19 18,9 52,3 14,8 46,3 23,1 58,3
20-24 23,7 48,1 18,8 41,8 28,9 54,9
25-34 24,2 57,4 21,2 52,6 27,4 62,6
35-44 25,6 70,0 23,2 66,0 28,1 74,2
45-54 31,8 74,3 28,6 70,9 34,9 77,6
55-64 43,4 77,7 39,6 74,9 471 80,5
65-74 56,5 81,7 53,3 80,0 59,4 83,3
75- 49,3 66,8 51,0 71,0 48,2 64,1

Huvudsaklig verksamhet, utbildning och familjestalining

I presidentvalet 2018 av grupperna for huvudsaklig verksamhet var de sysselsatta den mest forhandsrostande
gruppen i hela landet, dvs. 44,1 procent av alla férhandsrostande. Pensionérerna utgjorde néstan lika manga
av de forhandsrostande (43,8 procent). Andelen sysselsatta var lagre bland de forhandsréstande och andelen
pensiondrer hogre dn bland alla rostberattigade. I 6vriga grupper for huvudsaklig verksamhet var andelen
forhandsrostande relativt sett ldgre dn bland de rostberdttigade. (Figur 2.)

Av alla viljare i omradena ar de sysselsattas och pensionérernas andel storre 4n dessa gruppers motsvarande
andel av alla rostberittigade. I omradena var daremot andelen arbetsldsa, studerande och de som tillhérde
gruppen for annan huvudsaklig verksamhet av viljarna mindre &n gruppernas relativa storlek bland alla
rostberittigade. (Figur 3.)

Figur 2. Rostberattigade och forhandsrostande i hela landet efter
huvudsaklig verksamhet i presidentvalet 2018, %
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Figur 3. Rostberattigade och alla véljare i omraden efter huvudsaklig
verksamhet i presidentvalet 2018, %
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Hog utbildning dkar sannolikheten att personen kommer att rosta. [ presidentvalet forhandsrostade oftare
dn genomsnittet i hela landet de rostberittigade som avlagt utbildning pé lagsta hogre niva eller hdgre
utbildningsniva &n det. Fenomenet syns ocksa klart nér det géller alla viljare i omrdden, valdeltagandet
for de personer som avlagt hdgre hogskoleexamen eller forskarutbildning var 19,1 procentenheter hogre
an for alla rostberittigade.

Tidigare har man markt att dldern har ett klart samband med valdeltagandet. Detta syns ocksa i
utbildningsgrupperna, i vilka valdeltagandet i praktiken 6kar med aldern i alla grupper, med undantag av
den allra dldsta aldersgruppen, dvs. de som fyllt 75 ar. Ett valdeltagande pa 6ver 90 procent som innehaller
forhandsrostning och réstning pa valdagen uppnas bland 55-74-aringar som avlagt minst hogre
hogskoleexamen och bland 65—74-aringar som avlagt ldgre hogskoleexamen. Detta syns bade bland de
forhandsrostande i hela landet och bland alla véljare i omraden. (Tabell 2.)

Nér man tolkar tabell 2 dr de skél att beakta att det sker en minskning av ldgre hdgskoleexamina bland
befolkningen, och att det inte ldngre tillfors nya examina fran Finland i utbildningsgruppen, vilket innebér
att utbildningsgruppens aldersstruktur klart avviker frén 6vriga grupper. Utbildningen pa ldgsta hogre niva
omfattar examina som ar hogre dn utbildning pa mellanniva och som inte ar yrkeshégskoleexamina.




Tabell 2. Andelen féorhandsrostande i hela landet och alla véljare i omraden av rostberittigade efter
alder och utbildningsniva i presidentvalet 2018, %

Totalt Grund- Andra Lagsta Lagre Hogre
niva stadiet hogre |hogskole- hdgskole-
niva niva niva,
forskar-
utbildning
Totalt | Férhands-
rostande,
hela landet | 36,7 34,2 33,6 48,9 38,4 421
Alla valjare,
omraden 69,3 57,3 65,2 84,8 80,8 88,3
18-24 Foérhands-
rostande,
hela landet | 22,4 16,5 25,9 . 455
Alla valjare,
omraden 49,2 440 51,9 . 78,0
25-34  Forhands-
réstande,
hela landet | 24,2 11,6 20,2 14,4 33,2 38,7
Alla valjare,
omraden 57,4 29,8/ 51,8 38,8 74,6 83,4
35-44 | Forhands-
réstande,
hela landet | 25,6 16,0 22,7 29,3 29,1 31,9
Alla valjare,
omraden 70,0 42,3| 62,9 78,8 80,0 86,6
45-54  Forhands-
réstande,
hela landet | 31,8 22,4 30,1 36,3 34,6 36,2
Alla valjare,
omraden 74,3 51,9 69,1 82,8 83,5 89,1
55-64  Forhands-
rostande,
hela landet | 43,4 35,8 421 49,2 48,2 47,7
Alla valjare,
omraden 77,7 64,3 74,8 85,9 87,6 90,9
65-74 Forhands-
rostande,
hela landet | 56,5 50,5 56,2 64,6 63,8 64,0
Alla valjare,
omraden 81,7 746 81,8 89,6 91,0 92,9
75- | Forhands-
rostande,
hela landet | 49,3 43,5| 52,5 62,3 64,7 66,2
Alla valjare,
omraden 66,8 60,00 71,6 80,9 83,6 87,8

Viljarnas familjestdllning granskas med hjélp av avgransade klasser av familjestdllning. Man beaktar gifta
eller sambor (parforhéllande) och personer utan familj, antalet barn samt de rostberéttigades élder.

Personer i parforhéllande rostade klart mer aktivt i omraden &n personer utan familj, valdeltagandet bland
personer i parforhéllande var 6ver 17 procentenheter storre dn for dem utan familj. Antalet barn eller
barnens &lder har ingen betydande inverkan pé valdeltagandet bland dem som ér i parforhallande.
Valdeltagande bland familjer med en fordlder stannade ddremot pa 59,1 procent.

Nér man granskar valdeltagandet bland unga, rostberittigade i aldern 18—24 ar, kan man se att valdeltagandet
bland hemmaboende (hos fordldrarna) &r hogre dn bland unga i samma alder som inte har familj. Personer
som inte tillhor en familj omfattar bdde dem som bor ensamma eller med andra personer. Skillnaden i
valdeltagandet mellan grupperna i omradena dr omkring 7 procentenheter.
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En granskning av viljarna efter dldersgrupp dndrar inte i nigon visentlig grad bilden av familjestillningens
inverkan pé valdeltagandet. I huvudsak okar valdeltagandet i alla grupper for familjestdllning med aldern,
med undantag for den dldsta &ldersgruppen, dvs. de som fyllt 75 ar. Betraffande familjestdllning innehaller
gruppen ”Annan” hemmaboende som é&r dldre &n 24 &r, fordldrar i familjer med en fordlder som bor med
vuxet barn, anstaltsbefolkningen och icke-klassificerade personer samt personer om vilka det inte finns
nagra uppgifter om familjestillning. (Figur 4, Tabell 3)

Figur 4. Andelen viljare av rostberéttigade i vissa grupper for
familjestallning i presidentvalet 2018, %
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Tabell 3. Andelen forhandsrostande i hela landet och andelen alla viljare i omraden av
rostberattigade efter familjestéllning i presidentvalet 2018, %

Totalt Parfor- | Parfor- Parfor- Parfor- Enforalder- Utan Annat
hallande hallande, hallande,  hallande, familj, familj
inga barn barn under inga barn barn under
18 ar under 18 ar 18 ar
Totalt | Férhands-
réstande,
hela landet | 36,7 38,2 46,0 24,6 39,5 25,6 38,5 304
Alla valjare,
omraden 69,3 77,5 78,1 75,4 81,9 59,1 59,8 50,6
18-24 Forhands-
rostande,
hela landet | 22,4 221 23,5 13,0 . 8,5/ 25,6 16,3
Alla valjare,
omraden 49,2 51,2 52,3 441 . 21,6 449 2838
25-34  Forhands-
rostande,
hela landet | 24,2 23,6 27,5 19,7 . 16,2 26,3| 23,7
Alla valjare,
omraden 57,4 64,5 65,0 64,1 . 40,2| 50,0/ 44,4
35-44  Foérhands-
rostande,
hela landet | 25,6 247 29,1 23,7 241 25,1 28,9 27,0
Alla valjare,
omraden 70,0 75,6 69,4 77,0 67,1 61,5 56,6 46,2
45-54  Forhands-
rostande,
hela landet | 31,8 31,0 35,0 28,2 33,1 31,2 34,2 323
Alla valjare,
omraden 74,3 79,9 75,9 81,8 81,5 69,5 60,9 584
55-64  Forhands-
réstande,
hela landet | 43,4 44,2 46,4 33,8 40,2 36,0 42,7 384
Alla valjare,
omraden 77,7 83,3 83,2 82,8 84,3 73,1 66,9 62,7
65-74 Forhands-
réstande,
hela landet | 56,5 58,6 59,3 41,6 50,9 48,0/ 53,2 44,4
Alla valjare,
omraden 81,7 86,7 87,0 81,0 83,8 77,0 72,8 61,8
75- | Forhands-
réstande,
hela landet | 49,3 55,3 55,9 . 447 .. 459 29,0
Alla valjare,
omraden 66,8 76,9 77,3 . 68,4 .. 60,0 39,0

I figurerna 5 och 6 granskas unga 18-24-ariga rostberéttigades valdeltagande i 1-arsaldersgruppen efter
kon och familjestéllning. Av klasserna i familjestéllning visas klasserna hemmaboende och utan familj i
figuren. Med hjilp av avgriansning granskas boendeformens inverkan pé de ungas valdeltagande. I figuren
visas uppgiften om alla som hor till gruppen pé de rostningsomraden om vilka uppgiften ar tillgénglig.
Den presenterade uppgiften innehaller rostning pa valdagen och pa forhand, uppgift om forhandsrostande
i hela landet visas alltsa inte.

Nér man granskar uppgifterna i figurerna 5 och 6 bér man beakta att uppgiften om rostberattigades
familjestillning &r frén &r 2016. I praktiken &r uppgiften alltsé uttagen omkring 13 méanader fore forsta
omgangen av presidentvalet 2018. De i figurerna 5 och 6 presenterade 18-aringarna som var rostberéttigade
i valet 2018 har alltsa varit 16—17-aringar, 19-aringarna 17—18-aringar osv. Detta paverkar oundvikligen
storleken pé grupperna, sérskilt i de yngre 1-arsgrupperna. I praktiken kan man anta att det fanns fler
ensamboende i dessa aldersgrupper &n i materialet som var underlag for analysen.
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Nér det géller de yngre 1-aldersgrupperna ér andelen unga utan familj av &ldersgruppen i data liten. I
klasserna av familjestéllning var 3,6 procent av 18-ariga rostberittigade miannen utan familj, av kvinnorna
var motsvarande siffra 7,5 procent. Andelen mén bland 19-&ringar stiger till 9,3 procent och bland kvinnor
till 15,5 procent. I foljande dldersgrupp av 20-aringar, hor 20,1 procent av ménnen och 34,7 av kvinnorna
till befolkningen utan familj.

I figur 5 kan man observera att valdeltagande bland unga (18—20-ariga) mén ar betydligt storre bland
hemmaboende mén dn bland dem utan familj. Nér det giller kvinnor &r situationen i stor utstrackning
likadan, visserligen dr valdeltagande bland unga kvinnor i allménhet hogre 4n bland mén i alla aldersgrupper
(figur 6). Efter dessa aldrar minskar skillnaden mellan hemmaboende och dem utan familj bade bland mén
och kvinnor och fran 22 ar framét &r skillnaden inte ldngre sé stor.

Figur 5. Andelen viljare i omraden av rostberéattigade. mén i aldern
18-24 ar efter familjestéllning i presidentvalet 2018, %
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Figur 6. Andelen viljare i omraden av de rostberattigade, kvinnor i
aldern 18-24 ar efter familjestéllning i presidentvalet 2018, %
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Inkomstniva

Viljarnas och de rostberéttigades inkomstniva granskas med hjilp av statsskattepliktiga inkomster.
Inkomstuppgifterna ar fran den senast faststillda beskattningen for &r 2016. De statsskattepliktiga
inkomsterna bestar av Ioneinkomster, foretagarinkomster och ovriga statskattepliktiga inkomster, som
omfattar ovriga forvarvsinkomster, pensionsinkomster, utkomstskydd vid arbetsldshet samt Gvriga
socialskyddsformaner. De statsskattepliktiga inkomsterna omfattar inte t.ex. stipendier och understod fran
offentliga sammanslutningar, l6neinkomster fran utlandet under vissa forutséttningar, en del av
socialskyddsformaner som utbetalas av den offentliga sektorn samt skattefria ranteinkomster.

I materialet for oversikten har de rostberdttigades inkomster indelats i deciler. Inkomstdecilerna erhalls
genom att sortera de rostberittigade enligt inkomst och indela gruppen i tio lika stora delar. I de grupper
som bildats pé sa sétt finns det i varje grupp med alla rostberéttigade (hela landet) omkring

422 000 rostberittigade. I omraden géllande vilka uppgifter erhdlls ocksé om rostningen pa valdagen,
finns det i dessa grupper omkring 161 000 rostberéttigade i varje.

Pé hela landets nivé saknas det i materialet inkomstuppgifter for 49 351 rostberéttigade. Ocksé i materialet
for omraden med rdster pa valdagen saknades det inkomstuppgifter for 17 154 rostberittigade. Medianen
for alla rostberittigades statsskattepliktiga inkomster var 25 777 euro, i de granskade avgridnsade omradena
var motsvarande medianinkomst 25 072 euro. De statsskattepliktiga inkomsterna for de rostberittigade i
hela landet, som horde till den hdgsta inkomstdecilen, var minst 55 615 euro, i de granskade omradena
var motsvarande inkomster 53 805 euro per ar. Inkomsterna for de rostberéttigade som horde till den lagsta
inkomstdecilen var hogst 8 500 euro i hela landet och 8 497 euro per ar i omradena. (Tabell 4.)
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Tabell 4. De nedre gréanserna for de réstberattigades inkomstdeciler i presidentvalet 2018, euro

Decil Alla Rostberattigade
rostberettigade i omraden

Decil 1 0 0
Decil 2 8 501 8498
Decil 3 12190 12013
Decil 4 16 105 15903
Decil 5 20 654 20 347
Decil 6 25477 25072
Decil 7 30270 29774
Decil 8 35467 34 810
Decil 9 42548 41580
Decil 10 55615 53 805

P& hela landets niva &r inverkan av inkomster pd forhandsrostningen sammantaget inte s stor. I de tva
lagsta inkomstdecilerna dr forhandsrostningen relativt sett lagre &n i de hogre inkomstdecilerna. Fr.o.m.
den tredje inkomstdecilen sker det inte stora fordndringar i omfattningen av forhandsrostningen, andelen
forhandsrostande varierar i dessa klasser mellan 36,8 och 42,1 procent av de rostberittigade. (Figur 7.)

Nér man granskar alla rostberéttigade i de omradden om vilka fullstdndiga rostningsuppgifter erhoélls, dr
inverkan av inkomster pa valdeltagandet betydligt tydligare. I de hogre inkomstklasserna ar det i regel
vanligare att forhandsrosta dn 1 de ldgre. Av dem som hor till den hogsta inkomstdecilen rostade totalt
85,2 procent. Daremot stannade valdeltagandet i den ldgsta inkomstdecilen pa 50,9 procent. Skillnaden
mellan valdeltagandet for 1dg- och hoginkomsttagare var sadlunda 6ver 34 procentenheter. (Figur 7.)

Figur 7. Andelen viljare av rostberéttigade efter inkomstdecil i
presidentvalet 2018, %
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Utlandsk bakgrund

De rostberittigades och véljarnas bakgrund granskas med hjilp av sprak och hirkomst. Valdeltagandet
bland personer som talar ett inhemskt sprak som modersmal var hogre dn for alla rostberittigade, bade
bland de forhandsrostande i hela landet och bland alla véljare i omraden. Nar man granskar alla viljare i
omraden, rostade 0,4 procentenheter fler av de finsk- och samisksprakiga och 5,5 procentenheter fler av
de svenskspréikiga dn av alla rostberéttigade.

I presidentvalet &r rostréatten knuten till medborgarskap, dvs. det finns férre rostberéttigade som talar ett
annat sprak én ett inhemskt sprak som modersmal &n t.ex. i kommunalvalet. Av alla rostberittigade uppgick
de finsksprakiga till 92,3 procent, de svensksprakiga till 5,3 procent och personer med ett annat sprék till
2,4 procent. I omraden om vilka uppgift om alla viljare erholls talade 93,8 procent finska som modersmaél,
4,2 procent svenska och 1,9 procent andra sprak. Andelen samisksprakiga personer var i bada fallen
0,03 procent.

Tabell 5. Andelen forhandsrostande i hela landet och alla véljare i omraden av rostberittigade efter
kon och sprak i presidentvalet 2018, %

Kon Totalt Finska, samiska Svenska Annat sprak

Forhands- Alla Forhands- Alla Forhands- |Alla Forhands- Alla
rostande, valjare, rostande, valjare, |rostande, valjare, rostande, valjare,
hela landet omraden hela landet omraden hela landet omraden hela landet omraden

Totalt 36,7 69,3 37,7 69,7 29,8 74,8 14,6 37,5
Méan 33,2 66,1 341 66,4 27,0 72,4 13,8 35,5
Kvinnor 40,0 72,3 41,1 72,8 32,7 77,2 15,4 39,1

Valdeltagandet bland personer med frimmande sprak som modersmal var klart mindre dn bland personer
som talar ett inhemskt sprdk som modersmal. Av alla rostberéttigade med ett fraimmande sprak som
modersmal forhandsrostade i hela landet 14,6 procent. P4 motsvarande sétt rostade 37,5 procent av alla
rostberdttigade med ett frimmande sprék i omradena, vilket var ndstan 32 procentenheter lagre &n nivan
for alla rostberattigade. (Tabell 5.)

En noggrannare granskning av valdeltagandet i sprakgrupperna visar att det hogsta valdeltagande som
beréknats pa basis av alla roster i omradena fanns bland personer med svenska som modersmal (74,8 %).
Valdeltagandet bland finsk- och samiskspréakiga var pa motsvarande sétt 69,7 procent. I figur 8 har de
sprakgrupper utvalts som till antalet &r de storsta i de omraden géllande vilka ocksé uppgifter om
valdagsrostning erholls. Enligt denna avgrénsning var valdeltagandet storst bland tysksprakiga personer
av dem med frimmande sprak, dvs. 69,6 procent av de rostberéttigade. Av vriga grupper med frimmande
sprak som modersmaél var bara valdeltagandet bland spansk- och engelsksprakiga hogre dn 50 procent.
(Figur 8.)
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Figur 8. Andelen viljare av rostberattigade efter sprakgrupp i
presidentvalet 2018, %
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Sett till ldersgrupp och harkomst var valdeltagandet bland unga ldgre &n i dldre &ldersgrupper sévil bland
personer med finldndsk bakgrund som bland dem med utldndsk bakgrund. Detta syns bade bland de
forhandsrostande i hela landet och bland alla viljare i omréden. Ifrdga om alla véljare i omradena var
skillnaden mellan personer med finléndsk bakgrund och personer med utléndsk bakgrund omkring 31
procentenheter. Valdeltagandet bland dem med utlédndsk bakgrund stannar under 30 procent i aldersgruppen
18-34 ar. Over hilften av dem med utlindsk bakgrund rostade bara i dldersgrupperna som fyllt 55 ar.

(Tabell 6.)

Tabell 6. Andelen forhandsrostande i hela landet och alla véljare i omraden av rostberittigade efter
harkomst och alder i presidentvalet 2018, %

Aldersgrupp Hela Med finlandsk Med utlandsk
befolkningen bakgrund bakgrund
Foérhands- Alla Foérhands- Alla Foérhands- Alla
rostande, valjare, rostande, |valjare, rostande, valjare,
hela landet i omraden hela landet i omraden hela landet i omraden
Totalt 36,7 69,3 37,2 69,9 15,3 38,4
18-24 224 49,2 22,9 49,9 8,0 20,8
25-34 24,2 57,4 24,7 58,3 10,2 27,0
35-44 25,6 70,0 26,1 71,0 11,4 37,5
45-54 31,8 74,3 32,3 75,0 14,4 43,9
55-64 43,4 77,7 43,8 78,1 21,3 50,6
65-74 56,5 81,7 56,8 81,9 33,7 62,0
75- 49,3 66,8 49,4 66,9 39,2 57,7
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Tabellbilagor

Tabellbilaga 1. Information om réstning pa valdagen: andel av rostberattigade i presidentvalet

2018, %
Av réstberattigade (%)
Helsingfors |Valkrets, totalt 1,4
valkrets Helsingfors 1,4
Nylands Valkrets, totalt 45,6
valkrets Esbo 4.0
Vanda 100,0
Hogfors 40,4
Kervo 19,8
Kyrkslatt 100,0
Lojo 100,0
Mantsala 44 4
Nurmijarvi 84,4
Borga 76,8
Sibbo 100,0
Vichtis 100,0
Egentliga Valkrets, totalt 39,2
\'::;"(?:f': St Karins 100,0
Gustavs 100,0
Kimitodn 100,0
Pargas 100,0
Masku 71,7
Mynamaki 100,0
Nadendal 77,4
Pemar 100,0
Reso 100,0
Salo 84,0
Somero 100,0
Nystad 89,4
Satakunta | Valkrets, totalt 41,9
valkrets Euradminne 100,0
Harjavalta 100,0
Karvia 100,0
Nakkila 100,0
Pamark 100,0
Bjorneborg 75,5
Siikainen 100,0
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Av rostberattigade (%)

Tavastlands | Valkrets, totalt 28,2
valkrets  agikkala 67,2
Forssa 80,8
Hausjarvi 100,0
Hollola 34,7
Tavastehus 18,2
Janakkala 100,0
Jockis 100,0
Lahtis 20,0
Sysma 100,0
Tammela 79,4
Ypéja 100,0
Birkalands | Valkrets, totalt 40,4
valkrets | astkyro 100,0
Juupajoki 100,0
Kangasala 12,8
Orivesi 60,5
Parkano 100,0
Palkane 100,0
Sastamala 51,2
Tammerfors 59,1
Valkeakoski 87,2
Sydostra Valkrets, totalt 14,7
Kouvola 5,4
Luumaki 100,0
S:t Michel 45,9
Pertunmaa 100,0
Pieksamaki 100,0
Pyttis 100,0
Sulkava 88,1
Virolahti 85,0
Savolax- Valkrets, totalt 34,4
\I'I(:I'I'(erft';s llomants 100,0
Joensuu 97,4
Keitele 100,0
Kontiolahti 69,9
Outokumpu 100,0
Lapinlahti 53,6
Lieksa 97,9
Liperi 100,0
Pielavesi 67,0
Polvijarvi 85,0
Siilinjarvi 18,0
Varkaus 16,4
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Av rostberattigade (%)

Vasa
valkrets

Mellersta
Finlands
valkrets

Valkrets, totalt 35,5
Alajarvi 100,0
Alavus 100,0
Halsua 100,0
Stora 100,0
Kannus 100,0
Kasko 100,0
Kaustby 100,0
Kristinestad 66,5
Kuortane 100,0
Lappajarvi 100,0
Malax 82,8
Korsholm 66,4
Perho 100,0
Seinajoki 16,1
Soini 100,0
Toholampi 84,6
Vasa 100,0
Vora 100,0
Valkrets, totalt 77,7
Hankasalmi 52,0
Jyvaskyla 99,1
Jamsa 100,0
Kannonkoski 100,0
Karstula 100,0
Kivijarvi 100,0
Konnevesi 100,0
Laukaa 100,0
Muurame 28,6
Petajavesi 100,0
Saarijarvi 100,0
Toivakka 100,0
Viitasaari 84,8
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Av rostberattigade (%)

Uleaborgs | Valkrets, totalt 70,9
valkrets Alavieska 100,0
Haapajarvi 100,0
Haapavesi 100,0
Karlo 100,0
Kajana 61,0
Kempele 75,0
Kuusamo 100,0
Limingo 100,0
Lumijoki 100,0
Nivala 100,0
Uleaborg 100,0
Pudasjarvi 65,8
Puolanka 100,0
Pyhajarvi 100,0
Brahestad 16,4
Reisjarvi 100,0
Sotkamo 100,0
Vaala 100,0
Utajarvi 100,0
Ylivieska 100,0
Lapplands | Valkrets, totalt 69,8
valkrets Enare 72.8
Kemi 98,4
Keminmaa 27,0
Kolari 51,2
Pelkosenniemi 100,0
Posio 100,0
Ranua 100,0
Rovaniemi 100,0
Sodankyla 66,0
Tervola 100,0
Tornea 78,4

21



Tabellbilaga 2. Bakgrundsfaktorer for rostberattigade i presidentvalet 2018

Rostberattigade/ Rdéstningsomraden | Kommuner Rostningsomraden
hela landet om vilka om vilka i kommuner
alla rostningsuppgifter om vilka
rostningsuppgifter | fran alla rostningsuppgifter
rostningsomraden fran en del
réstningsomraden
Alder i snitt 50,8 50,5 50,6 50,4
Kén, man (%) 48,6 48,8 49,3 48,1
inkomster,
median (e) 25 477,0 25072,0 25813,0 24 175,0
utbildning:
grundniva (%) 24,9 24,7 25,4 23,9
utbildning:
mellanniva (%) 42,9 43,9 43,7 442
utbildning:
lagsta
hogre
niva (%) 10,3 10,4 10,4 10,5
utbildning:
lagre
hogre
niva (%) 11,5 11,6 11,3 11,8
utbildning:
hogre
hogskoleniva,
forsk. (%) 10,5 9,3 9,2 9,5
sysselsatta (%) 51,5 50,9 52,5 49,0
arbetslosa (%) 7,6 8,0 7,6 8,5
studerande (%) 6,4 7,0 6,4 7,6
pensionarer (%) 31,3 31,2 30,6 31,9
Ovriga ej arb. (%) 3,1 3,0 3,0 3,0
finsksprakiga (%) 92,3 93,8 92,7 95,2
svensksprakiga (%) 53 4,2 5,2 3,1
ovriga sprak (%) 2,4 1,9 2,1 1,8
finlandsk
bakgrund (%) 97,7 98,1 97,9 98,3
utlandsk
bakgrund (%) 23 1,9 21 1,7
Kyllénen (VANST),
valjarstod (%) 3,0 3,1 3,0 3,2
Haavisto (GRONA),
valjarstod (%) 12,4 11,4 10,8 12,2
Vanhanen (CENT),
valjarstdd (%) 41 4,2 4,8 3,4
Huhtasaari (SAF),
valjarstod (%) 6,9 7,2 7,4 7,0
Haatainen (SDP),
valjarstod (%) 3,2 3,3 3,1 3,5
Vayrynen (valmansfor.),
valjarstdd (%) 6,2 6,6 6,9 6,1
Niinisto (valmansfor.),
valjarstod (%) 62,6 63,0 62,7 63,6
Torvalds (SFP),
valjarstod (%) 1,5 1,2 1,3 1,1
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Presidentval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Presidentval forrittas genom direkt folkval vart sjétte ar. Statistikcentralen producerar officiell statistik
over presidentvalen, som omfattar en forsta och en andra omgang av valet av republikens president. Det
innehéllsméssigt viktigaste &r: presidentkandidaternas rdstetal och andelar fordelade pé roster i
forhandsrostningen och under den egentliga valdagen, uppgifter om antalet rostberéttigade och viljare
efter kon, antalet forhandsrostande efter kon.

1.2 Centrala begrepp
Valforrdtining

Enligt Finlands grundlag utses republikens president av Finlands folk genom direkt val bland infédda
finska medborgare for en 4&mbetsperiod av sex ar. Samma person kan viljas till president for hogst tva
dmbetsperioder i foljd.

Presidenten utses genom direkta val, som vid behov forrittas i tvd valomgangar. Valets forsta omgang
forréttas den fjdrde sondagen i januari. Om en kandidat far mer &n hélften av de avgivna (dvs. giltiga)
rosterna redan i den forsta omgéngen blir han eller hon vald till president. Om ingen av kandidaterna far
mer an hilften av de avgivna rosterna, forrittas en andra omgéng den andra sondagen efter den forsta
omgangen mellan de tvé kandidater som fatt flest roster. Till president véljs da den kandidat som fatt flest
roster 1 den andra omgéngen. Om bara en kandidat har stéllts upp, utses han eller hon till president utan
val. Den nya presidenten tilltrader sitt ambete den forsta dagen i den manad som foljer efter valet.

Presidenten har utsetts genom direkt folkval aren 2012 (Sauli Niinist6), 2006 (Tarja Halonen),
2000 (Tarja Halonen) och 1994 (Martti Ahtisaari).

Tidigare har presidenten utsetts

» genom riksdagens beslut 1919 (K.J. Stédhlberg) och 1946 (J.K. Paasikivi),

» genom elektorsval &ren 1925 (Lauri Kristian Relander), 1931 (P.E. Svinhufvud), 1937 (Kyosti Kallio),
1950 (J.K. Paasikivi), 1956, 1962, 1968, 1978 (Urho Kekkonen) och 1982 (Mauno Koivisto),

* genom val som fOrrédttas av valda elektorer (ar 1937) aren 1940 och 1943 (Risto Ryti)

* genom en sirskild lag 1944 (C.G.E Mannerheim) och 1974 (Urho Kekkonen)

* genom en kombination av direkta val och elektorsval ar 1988 (Mauno Koivisto).

Vallagstiftning
De nuvarande grundldggande bestimmelserna om valet av president ingar i regeringsformen for Finland.

Genom en revidering av vallagstiftningen ar 1998 samlades alla valbestimmelser under en lag, vallagen
(714/1998), som tradde i kraft 8.10.1998. Valet forrittas enligt géllande vallagstiftning. Mer detaljerade
uppgifter finns pa justitieministeriets webbsidor www.vaalit.fi (=> vallagstifting) och www.finlex.fi,
vallagen (714/1998).

Valsdtt och dndringar

Anda till valet &r 1982 valdes presidenten med indirekt valsitt. Folket rostade fram 300 elektorer som
sammantradde for att vélja republikens president. Regeringsformen dndrades med en lag som gavs ar 1981
och som Okade antalet elektorer till 301. Sittet att vdlja president har reviderats tvé ganger i en mer
demokratisk riktning:

» ar 1987 var det nya valsittet ett blandsystem, dér viljarna rostade bade direkt pa en presidentkandidat
och pa en elektorskandidat

* ar 1991 o6vergick man helt till direkt folkval, dér viljarna rostar direkt pa en presidentkandidat utan
formedlan av elektorer. Att valet sker i tvd omgéangar innebér att ett nytt val forréttas mellan de tva
kandidater som fatt flest roster, om ingen av kandidaterna fatt mer 4n 50 procent av de avgivna rosterna
i forsta omgangen.
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Centrala principer vid forrdttning av val

Alla val i Finland forrattas enligt f6ljande principer:

* Valen ir direkta. Viljarna (de rostberittigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

* Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en viljare rostat pa eller om véljaren 1&dmnat in en blank rostsedel.

* Allméan och lika rostritt i valen. Allméan rostritt innebér att rostrétten bara dr beroende av sddana
forutsattningar som varje medborgare i allménhet uppfyller. Lika rostritt innebér att varje rostberattigad
har lika rétt att pdverka valresultatet. [ allménna val har alla en rost.

*  Varje viljare skall rosta sjalv. Rostritten far inte utévas via ombud.

* Rostningen skall ske i nidrvaro av en valmyndighet.

Réstrdtt och rostrittsregister, rostning och utrdkning av valresultat
Rostrdtt

Rostberittigad vid presidentvalet ér varje finsk medborgare oavsett boningsort som senast pa den forsta
valdagen fyller 18 ar.

Rostrdttsregister

Befolkningsregistercentralen uppréttar den 46:e dagen fore valdagen ett register 6ver de rostberittigade
(rostrattsregister). Till rostréttsregistret fors de uppgifter om varje rostberéttigad (bl.a. namn,
personbeteckning, valkrets, hemkommun och réstningsstille), som ingick i1 befolkningsdatasystemet den
51:a dagen fore valdagen Rostrittsregistret uppréattas 13.12.2017 pa basis av de uppgifter som fanns i
befolkningsdatasystemet 8.12.2017.

Rostriéttsregistret dr offentligt framlagt i magistraterna fr.o.m. den 41:a dagen fore valdagen (dvs. fr.o.m.
18.12.2017). Till alla dem som dr upptagna i registret sinds dessutom senast den 24:e dagen fore valdagen
(4.1.2018) en anmélan om rostrétt (ett meddelandekort), som innehéller bl.a. uppgifter om valdagen,
forhandsrostningsperioden, adressen till rdstningsstéllet och kontaktinformationen till valmyndigheten.
Ur rostréttsregistret skrivs senare ut valldngder for valdagens rostningsstéllen. Réttelseyrkanden angéende
rostrittsregistret ska framstéllas hos magistraten senast den 16:e dagen fore valdagen. Magistraten avgor
rittelseyrkandena senast den 13:e dagen fore valdagen.

Rostrittsregistret vinner laga kraft den 12:e dagen fore valdagen, dvs. tisdagen den 16.1.2018 klockan 12.
Rostning

Den rostberittigade kan rosta antingen

1. under forhandsrostningstiden eller
2. pavaldagen, pa sondagen

Forhandsrostning forréttas i forsta och andra valomgangen bade i Finland och utomlands. Varje
rostberéttigad far rosta pa forhand pa de allmédnna forhandsrostningsstéllena i Finland eller utomlands pa
finska beskickningar.

Pé valdagen far den rostberittigade rosta enbart pa rostningsstéllet i sitt eget rostningsomrade. I den forsta
valomgéngen ér valdagen sondagen den 28.1.2018. Viljaren behover inte ha nadgon sérskild orsak for att
kunna rdsta pd forhand, utan han eller hon kan fritt vdlja att rosta pa forhand i stéllet for att rosta pa
valdagen. Forhandsrostningen inleds den 11 dagen fore valdagen (17.1.2018) och avslutas utomlands den
attonde dagen fore valdagen (20.1.2018) och i Finland den femte dagen fore valdagen (23.1.2018).

Den eventuella andra valdagen ar sondagen den 11.2.2018. Forhandsrdstningen forréttas i Finland 31.1-6.2
2018 och utomlands 31.1-3.2.2018.

Utrdkning av valresultatet

Utrdkningen av valresultatet sker pa samma sétt som vid riksdagsvalet, dock sé att d'Hondts system inte
anvénds utan kandidaternas rostetal riknas ihop och kandidaterna stills i rangordning enligt rostetal. Om
kandidaterna far samma rostetal, utlottas ordningen mellan dem.
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Efter bdda omgangarna faststéller Helsingfors valkretsndmnd det slutliga antalet roster som har avgivits
for varje kandidat i hela landet och underrittar justitieministeriet om det faststillda rostetalet. Om négon
av kandidaterna har fatt mer 4n hélften av rosterna i den forsta omgangen, konstaterar statsradet pa
framstéllning av justitieministeriet att han eller hon har blivit vald till president.

Om ingen av kandidaterna har fatt mer dn hélften av de avgivna rosterna i den forsta omgangen, konstaterar
justitieministeriet att valet av president sker vid en andra omgang som forréttas om tva veckor mellan de
tva kandidater som fatt flest roster. Statsradet konstaterar efter den andra valomgéangen vilkendera av
kandidaterna har fatt flest roster och blivit vald till president.

Valbarhet

En presidentkandidat ska vara infodd finléindsk medborgare.

Kandidatuppstillning

Kandidater kan uppstéllas

1. av sddana partier som infOrts i partiregistret och frn vars kandidatlista vid det senast forrédttade

riksdagsvalet minst en riksdagsledamot har blivit invald samt
2. av valmansforeningar som bildats av minst 20 000 rdstberattigade

Ett parti eller en valmansforening far bara stidlla upp en kandidat. Varje parti viljer sin egen kandidat enligt
partiets stadgar. Partierna och valmansforeningarna kan ha samma kandidat.

Kandidaterna ar kandidater i hela landet. Partier eller valmansforeningar ska ge in sin kandidatansdkan
till Helsingfors valkretsndmnd senast pa den 47:e dagen fore valdagen tisdagen 12.12.2017 fore kl. 16.

Helsingfors valkretsndmnd granskar ansdkan och faststéller kandidatuppstéllningen den 38:e dagen fore
valdagen fredagen den 15 december 2017 genom att upprétta en kandidatforteckning som innehéller alla
kandidater i utlottad ordning. For varje kandidat antecknas foljande uppgifter i forteckningen:
ordningsnummer (med 2 som forsta nummer), namn, hemkommun och titel, yrke eller syssla.
Kandidatforteckningen finns bl.a. i valbésen.

Om en andra valomgéng forrattas i presidentvalet, uppgdr Helsingfors valkretsnimnd for den andra
omgangen en kandidatfoérteckning i vilken kandidaterna ska tas upp i samma inbordes ordningsfoljd och
med samma nummer med vilka de togs in i kandidatforteckningen for den forsta valomgéngen.

Valdeltagandet = andelen viljare av rostberdttigade

I statistiken Over statliga val visas fyra olika siffror for valdegandet:

1. valdeltagandet bland finska medborgare som ar bosatta i Finland

2. valdeltagandet bland finska medborgare som &r bosatta utomlands

3. det totala valdeltagandet, som omfattar bdda ovanndmnda grupper

4. valdeltagandet for finska medborgare som 4r bosatta i Sverige (ur grupp 2 ovan)
1 forhandsréstningen beaktade, godkinda och forkastade roster

Rékningen av forhandsrosterna borjar i regel pd den egentliga valdagen, pd sondag klockan 15. I stora
valkretsar kan rdstrikningen inledas dnnu tidigare, dock tidigast klockan 12. Vid rakningen av forhandsroster
strdvas det efter att resultatet av rikningen skall vara klart senast klockan 20, efter detta kan man publicera
preliminéra uppgifter.

Valkretsar

Vid presidentval utgdr landet en valkrets. Vid utrdkning av resultatet fordelas resultatet sdlunda inte pé
olika omréaden. I all statistik visas dock resultaten efter valkrets for jamforelse av olika val.

Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar

Andringarna i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningarna som giller valen under olika
ar aterfinns i offentliggorandets tabellbilaga pé internet (p&4 webbsidan Presidentval).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning.
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Klassificeringar i statistiken

Statistikcentralens kommunklassificering, valkrets, samkommun, kommun, réstningsomrade, parti (som
finns antecknade i partiregistret), kandidaternas och de invaldas &lder, boséttningsland.

Foljande registrerade partier och valmansforeningar stdillde upp kandidater i presidentdagsvalet 2018:

* Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP) - Tuula Haatainen
*  Centern i Finland (CENT) - Matti Vanhanen

* Svenska folkpartiet i Finland (SFP) - Nils Torvalds

+  Grona forbundet (GRONA) - Pekka Haavisto

+  Vinsterforbundet (VANST) - Merja Kyllénen

+ Sannfinldndarna (SAF) - Laura Huhtasaari

*  Valmansforening B - Sauli Niinisto

*  Valmansforening A - Paavo Véyrynen

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen fir primdrmaterialet for valen ur justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp.

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statistikcentralens uppgift r att sammanstilla statistik 6ver samhéllsforhallanden (lag om Statistikcentralen
24.1.1992/48). Statistiken omfattar ocksa valstatistiken. Enligt Statistikcentralens arbetsordning framstélls
valstatistiken av enheten for befolknings- och vélfardstatistik (Statistikcentralens arbetsordning,
TK-00-1743-16).

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pé ett totalmaterial. Statistikens primirmaterial baserar sig pa justitieministeriets
valdatasystem, som bestar av sex delsystem. Hit hor:

1. Basdatasystemet, med uppgifter om bl.a. valkrets, kommun och réstningsomradesindelningar samt
om valmyndigheter

2. Systemet med data om rostningsstéllena (registret over rostningsstéllen), som innehaller uppgifter om
allménna forhandsrdstningsstéllen och rostningstillen pa valdagen;

3. Rostrittssystemet (rostréttsregistret), till vilket Befolkningsregistercentralen plockar ut uppgifterna
om alla rostberittigade den 46:e dagen fore valdagen. Till rostrittsregistret fors de uppgifter om varje
rostberéttigad (bl.a. namn, personbeteckning, valkrets, hemkommun och rostningsstille), som ingick
i befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen. Rostrittsregistret vinner laga kraft kl. 12 den
12:e dagen fore valdagen;

4. Kandidatdatasystemet (kandidatregistret), i vilket f6ljande uppgifter om varje kandidat antecknas:
namn, kandidatnummer, yrke, hemkommun och parti/valmansforening (som uppstéllt kandidaten)
och personbeteckning;

5. Det centraliserade rakningssystemet, till vilket valkretsndmnderna och kommunala centralvalndmnder
levererar uppgifterna om valresultatet;

6. Statistik- och datatjénstsystemet, med hjélp av vilket uppgifterna om valresultatet och Svriga
statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.

Statistikcentralens valdatasystem bestér av foljande tva valfiler: omradesfilen och kandidatfilen.
Bakgrundanalys av viljare

I samband med valstatistiken produceras en bakgrundsanalys av véljare i forhallande till de rostberdttigade.
I presidentvalet ar 2018 baserar sig individpopulationen av rostberittigade pa det rostrittsregister som
uppréttats 13.12.2017. I rostrittsregistret gors en anteckning om varje forhandsrostande person. |
rostréttsregistret sparas ocksa en anteckning om rostning pa valdagen ifall rostningsomradet anvénde ett
elektroniskt rostningsregister Personernas bakgrundsuppgifter som sammanslagits i rostrattsregistret
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baserar sig pa Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. pa befolknings-, familje- och sysselsittningsstatistik
samt pa examensregistret.

I analysen har véljare och de rostberittigade beskrivits utifran vissa variabler. Bakgrundsuppgifterna om
rostberéttigade i presidentvalet &r 2018 ar i allménhet fran &r 2016. Nyare uppgifter d4n detta var inte
tillgédngliga. Med élder avses personens dlder pa valdagen i hela ar.

I det f6ljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Utlindsk bakgrund

Utlandsk bakgrund har granskats med hjilp av tva variabler, dvs. personens sprak eller hiarkomst. De som
klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprak har ndgot annat modersmal 4n finska,
svenska eller samiska. Personer vars bada forédldrar dr fodda utomlands klassificeras som personer med
utldndsk bakgrund enligt hirkomst. Uppgifterna &r fran &r 2016.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som stir utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under érets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

I denna analys har huvudsaklig verksamhet klassificerats enligt f6ljande:

* sysselsatta

» arbetslosa

* studerande

* pensionirer

*  Ovriga utanfor arbetskraften

I analysen bestar gruppen pensionérer av alderspensiondrer, arbetsloshetspensionédrer och invalidpensionérer.
Beviringar och civiltjanstgorare har rdknats med i personer utanfor arbetskraften. Uppgiften beskriver
personens verksamhet under sista veckan ar 2016.

Familjestillning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestillning i f6ljande kategorier:
» gift/ samboende

* ensamfOrsorjare

* utan familj

* hemmaboende (myndig ungdom) barn
* okind

Till gifta rdknas alla sambor och personer i registrerat partnerskap. Med ensamforsorjare avses fordldrar
i familjer med en fordlder. Med barn avses personer som bor tillsammans med sina egna fordldrar/sin egen
forélder eller sina adoptivfordldrar/sin adoptivfordlder och som har stéllningen barn i familjen.

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2016.
Utbildningsnivd

Personer som avlagt examen pa grundniva har hogst 9 ars utbildning. Sddan utbildning ar t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa mellannivé har 11-12 &rs utbildning. Sddan utbildning &r t.ex.
studentexamina, 1-3 ars yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pa lagsta hdgre niva tar 2-3 ar efter mellannivan. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskotarexamina, som inte dr yrkeshogskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen krévs 3—4 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till ldgre hogskoleniva raknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och ldgre hogskoleexamina.
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For hogre hogskoleexamen krivs i regel 5—6 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riknas t.ex. magisterexamina och ldkarnas specialiseringsexamina.

For examen pa forskarutbildningsniva krévs sjilvstdandigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhélls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen ar fran
ar 2016.

Skattepliktiga inkomster

Med vissa undantag &r alla inkomster som erhalls i pengar eller som formén med penningvarde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga dr inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och erséttningar. Sddana ar t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststdd. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.

Uppgifterna grundar sig pa uppgifterna i skattestyrelsens beskattningsdatabas dver statsskattepliktiga
inkomster. Uppgifterna i analysen &r fran ar 2016.

3. Felfrihet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och rattidighet

De faststéllda uppgifterna avviker alltid i ndgon mén frén siffrorna i férhandsstatistiken.

5. Tillganglighet och transparens

Uppgifterna publiceras pé internet, i StatFin-tjénsten samt pa statistiksidan Presidentval. Valuppgifterna
efter kommun och rdstningsomrade samt antalet roster for kandidaterna fors in i StatFin-tjénsten.

Pé statistiksidan Presidentval finns offentliggéranden, tidsserietabeller och tabeller 6ver det aktuella valet
tillgdngliga pa tre sprak (finska, svenska och engelska).

6. Jamforbarhet

Den nya statistiska kommungrupperingen (urbana kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade
anvindas ar 2000. Innan dess grupperades kommunerna pa foljande sétt: stdder och dvriga kommuner.
De édndringar i valkretsar och kommuner som skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har
jamforelseuppgifter i forhallande till resultaten fran tidigare val.

Pé statistiksidan Presidentval presenteras uppgifter om valresultaten som tidsserietabeller fr.o.m. &r 1925.

7. Tydlighet och konsistens/enhetlighet samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar omfattande allmén information om de olika valen, det landsomfattande
kandidatregistret och uppgifter om valresultatet pa sina webbsidor (www.vaalit.fi). Justitieministeriets
statistik avviker fran Statistikcentralens statistik over forhandsviljare, eftersom uppgifterna faststélls
utgéende fran olika grunder:

+ Justitieministeriet rdknar antalet forhandsviljare av antalet rostberéttigade
+ Statistikcentralen rdknar antalet forhandsviljare av alla valjare

De klassificeringar och indelningar som anvénts i statistiken finns pé Statistikcentralens webbsidor.
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